
 

岳 風 
＜ 学 校 教 育 目 標 ＞ 

・生活の向上に役立つ学力を身につけよう 

・人と自然を思いやる心を持とう 

・強い身体と正しい心で結び合おう 

弟子屈町立弟子屈中学校（http://teichuu-7.hs.plala.or.jp/）   令和 3年 5月 31日発行  No.2 

コミュニティ・スクール 2年目となります           校長 成 瀬 剛 慈 

昨年度から弟子屈小学校とともに、コミュニティ・スクールとして活動しています。既にご存じの方も多くいらっしゃるとは思

いますが、内容を整理します。コミュニティ・スクールは次のような特色を持っています。 

 

（１）コミュニティ・スクールは地域の公立学校の運営に皆さんの声を生かす仕組みです。 

（２）保護者や地域の住民、有識者などで構成する「学校運営協議会」を通じて、皆さんの意見を学校運営に反映していき

ます。 

（３）地域の声を学校運営に生かしながら、幅広い地域住民の参画を得て、学校と地域が一体となって特色ある学校づくり

を進めることで、未来を担う子どもたちの学びや体験を充実させることができます。 

 

そして、（２）の「学校運営協議会」の機能としては以下の３つがあります。 

 

①校長が作成する教育課程の編成等を含む学校運営の基本方針を承認する。 

②学校運営に関して、教育委員会又は校長に意見を述べることができる。 

③教職員の任用に関して、教育委員会規則に定める事項について、教育委員会に意見を述べることができる。 

 

４月下旬には、本年度最初の準備委員会を開き、５月下旬に第１回の協議会を開催する予定でしたが、５月１６日～３１日ま

での期間、北海道が「緊急事態措置区域」に指定されたため、第１回協議会は延期となりました。 

しかし、解除後に通常の教育活動を営むことができる状況に備え、コーディネーター（学校と地域橋渡しをしてくださる方）

には、中学校から地域の方々に協力をお願いしたいことをとりまとめて、お伝えしていきたいと考えております。 

地域の方々のお持ちになっているスキルを、未来を担う子どもたちに引き継いでもらいたいという思いを強く持っておりま

す。 

是非、保護者・地域の方々には、ともに弟子屈中学校の生徒を育てるという視点に立っていただき、ご協力をお願いいたしま

す。 

 

弟子屈日和③ 

町内を歩いていると時々生徒に会います。生徒に「こんにちは」と声をかけると礼儀正しい挨拶が返ってきます。その

直後、挨拶をした大人が私だと気づくと最初は驚き、次に大抵笑います。私が感心するのは、挨拶をした後で、生徒が驚

くということです。つまり、相手が誰であっても先ずは自然と挨拶をする習慣があるのです。もちろん、全員がそうでは

ないのかも知れませんが、そのことを職員室で話すと同意してくれる教職員もいて、「弟中の子たちは立派だよね。」とい

う話になりました。良き習慣として受け継いでいってもらいたいところです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 「緊急事態宣言」に伴う教育活動の延期・変更・中止について 

5 月 16 日（日）からの「緊急事態宣言」に伴う国や北海道の指針を受け、弟子屈町においても、各種行事や

部活動等の計画を延期・変更したり、中止したりという状況が続いております。報道等でも発表されていると

おり、感染状況の改善が見えず、今後も様々な対応が求められることとなります。国や北海道、弟子屈町の指

針や指導に基づき、「できることを大切に」しながら、延期や変更を考え、やむを得ない場合には中止という判

断をさせていただくことがあります。その場合には、お知らせ文書や安心・安全メールでお知らせいたします

ので、ご確認ください。 

また、学習面でもお子様が不安にならないよう GIGA スクール構想のシステムも活用しながら対応していく

予定でおります。 

つきましては、お子様の安全を第一に、健やかな成長のため、保護者の皆様はもちろん、地域の皆様におか

れましても、ご理解とご協力をお願いいたします。 

＜お知らせ＞ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※  6 月に実施を予定しておりました 2 年生の宿泊研修につきましては、秋以降に延期することとしました。詳細が決まり次第、改めて

お知らせいたしますので、ご理解いただけますようお願い申し上げます。 

 

5 月 20 日（木）に「令和 3 年度前期生徒総会」を

行いました。「緊急事態宣言下」ということもあり、

体育館に全校生徒が集まることを避け、校内放送を利

用した「放送生徒総会」として行いました。新型コロ

ナウィルス感染症の感染拡大の終息が見えない中では

ありますが、学校生活をより充実したものにしよう

と、生徒会が一生懸命考えた計画を真剣に聞き、その

内容の承認について書面評決をし、無事、承認されま

した。 

 

5 月 16 日（木）からの「緊急事態宣言」発令に伴

い、5 月中に予定していた町 P 連総会が紙面開催とな

り、本校PTA第 1回合同役員会も延期されています。

また、釧 P 連研究大会弟子屈大会の中止も決定しまし

た。今後の感染拡大状況を鑑みながら、今年度の PTA

活動につきましても、延期や中止の判断が必要となっ

てきます。PTA会長はじめ、役員の皆様と検討しなが

ら今後の動きについてお知らせしてまいりますので、

ご理解とご協力をお願いいたします。 

＜放送生徒総会実施＞ ＜今後の PTA活動について＞ 



 


